
1. Загорулько И. П. – руководитель Налогового бюро Союза «ПНК» 
В соответствии с подп. "а" п. 1 ст. 2 проекта Федерального закона № 639663-8 плательщики 

налога по УСН обязаны уплачивать НДС при доходах более 60 млн руб. в год. 
В качестве одного из вариантов они могут выбрать обычные ставки НДС со всеми вычетами 

(общий порядок). 
При этом в законопроекте не определено, будут ли плательщики налога по УСН, 

одновременно являясь плательщиками НДС по общему порядку, иметь право учитывать налоговые 
вычеты по НДС в полном объеме при соблюдении условий, установленных ст.ст. 171, 172 НК РФ, 
или только в части закрытого перечня расходов по УСН, установленных ст. 346.16 НК РФ. 

В этой связи предлагается: 
- предоставить таким налогоплательщикам налога по УСН и НДС право, при соблюдении 

общих условий принятия НДС к вычету, учитывать в налоговых вычетах весь «входящий» НДС, а не 
только НДС по расходам, определенным ст. 346.16 НК РФ (внесение изменений в ст. 172 НК РФ); 

либо 
- убрать для таких налогоплательщиков ограничение по составу расходов на УСН (внесение 

изменений в ст. 346.16 НК РФ). 
 
2. Меркулова Е. А. – главный бухгалтер Союза «ПНК» 
В соответствии с подп. "а" п. 1 ст. 2 проекта Федерального закона № 639663-8 плательщики 

налога по УСН обязаны уплачивать НДС при доходах более 60 млн руб. в год. 
По общему правилу исходя из норм п. 1 ст. 167 НК РФ моментом определения налоговой 

базы по НДС является день отгрузки (передачи) товаров (работ, услуг), имущественных прав. 
По УСН в соответствии с п. 1 ст. 346.17 НК РФ датой получения доходов признается день 

поступления денежных средств на счета в банках и (или) в кассу, получения иного имущества 
(работ, услуг) и (или) имущественных прав, а также погашения задолженности (оплаты) 
налогоплательщику иным способом (кассовый метод). 

Таким образом, плательщикам налога по УСН и НДС придется определять налоговую базу 
по налогам по-разному, что сильно усложняет учет, а также налоговое администрирование 
налоговыми органами. 

В этой связи предлагается для таких налогоплательщиков ввести еще один способ 
определения момента определения налоговой базы по НДС - по мере поступления денежных 
средств   - день поступления денежных средств на счета в банках и (или) в кассу, получения иного 
имущества (работ, услуг) и (или) имущественных прав, а также погашения задолженности (оплаты) 
налогоплательщику иным способом (внесение изменений в п. 1 ст. 167 НК РФ). 


